MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

EDITAL N.º 4 / 2021

DR. ANTÓNIO MANUEL ASCENÇÃO MESTRE BOTA, Presidente da Câmara Municipal de Almodôvar no uso

das funções que lhe foram distribuídas pelo Despacho n.º 02/PRESIDENTE/2017, datado de 23 de

outubro, conforme disposto na alínea t) o n.º 1 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação, TORNA PÚBLICO para os efeitos do n.º 1 no artigo 56º da mesma Lei,

as deliberações de eficácia externa proferidas na reunião ordinária do Órgão Executivo, realizada

no dia 07 de abril de 2021:  -----------------------------------------------------------------------------------------

1.1 - CONHECIMENTO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE SOBRE O LEVANTAMENTO DE

MEDIDAS DE CONFINAMENTO E PREVENÇÃO À COVID 19 - SERVIÇOS MUNICIPAIS: -------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento do teor do Despacho nº 78/2021. -----------------------------

1.2 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO, EM CASO DE

IMPOSSIBILIDADE DE REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO, NO CONSELHO GERAL DE AGRUPAMENTO

DE ESCOLAS DE ALMODÔVAR ------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar o aditamento à proposta n.º 26/PRESIDENTE/2017, aprovada na

reunião ordinária de executivo municipal de 15 de novembro de 2017, e seja designado o Senhor

Presidente da Câmara Municipal, Dr. António Manuel Ascensão Mestre Bota, em substituição de

algum dos representantes acima designados, nas suas faltas, férias e impedimentos.

1.3 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE SOBRE A REPROGRAMAÇÃO TEMPORAL

DA OPERAÇÃO/ALTERAÇÃO DA CALENDARIZAÇÃO DO PROJETO - P029818- CRIAÇÃO DO PARQUE DE

CARAVANISMO DE ALMODÔVAR - ------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar a Reprogramação Temporal da Operação/Alteração da calendarização

do projeto - P029818- Criação do Parque de Caravanismo de Almodôvar, até 31/05/2021, a qual

tem como justificação o atraso na certificação das instalações elétricas e ITED. ---------------------------

1.4 – RELATÓRIO ELABORADO, NO ÂMBITO DO ESTATUTO DO DIREITO DE OPOSIÇÃO ---------------

A Câmara deliberou: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar o teor do Relatório de avaliação elaborado no âmbito do Estatuto do Direito da Oposição;  ---

2.º - Enviar o documento em apreço para o Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Municipal, bem como

para os membros da Assembleia Municipal eleitos pelas listas do Partido Social Democrata;  -----------------

 3º - Publicitar o Relatório de avaliação do cumprimento do Estatuto do Direito de Oposição, na próxima

edição do Boletim Municipal e na página eletrónica do Município;

1.5 - MINUTA DE PROTOCOLO DE PARCERIA A CELEBRAR ENTRE A ASSOCIAÇÃO DOS CAVALEIROS DA

VILA NEGRA E O MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR NO ÂMBITO DE APOIO A PRESTAR À ESCOLA DE

EQUITAÇÃO DE ALMODÔVAR ----------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar a Minuta de Protocolo a celebrar entre o Município de Almodôvar e a Associação de

Cavaleiros da Vila Negra que tem por objeto a regulação do apoio a prestar no âmbito das sessões

de equitação terapêutica lecionada pela Escola de Equitação;  ------------------------------------------------

2.º- Conceder poderes ao Sr. Presidente da Câmara Municipal para outorgar o presente Protocolo

em nome do Município de Almodôvar;  ----------------------------------------------------------------------------

  3.º - Que os encargos emergentes da presente parceria sejam suportados através da rúbrica

orçamental, com a classificação económica: 0102040701 e compromisso n. º 70942;  ------------------

1.6 - MINUTA DE PROTOCOLO DE PARCERIA A CELEBRAR ENTRE A CTT – CORREIOS DE PORTUGAL,

S.A.- SOCIEDADE ABERTA E O MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR, NO ÂMBITO DA CRIAÇÃO DE LOJAS ONLINE

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

1.º - Aprovar a Minuta de Protocolo, a celebrar entre o Município de Almodôvar e a CTT- Correios de

Portugal, S.A. Sociedade aberta, no âmbito da criação de Lojas Online;  ----------------------------------------------

 2º - Conceder poderes necessários ao Sr. Presidente da Câmara Municipal para outorgar o presente

protocolo em nome do Município de Almodôvar;  ------------------------------------------------------------------------

1.7 - PROPOSTA APRESENTADA PELOS CTT – CORREIOS DE PORTUGAL, S.A.- SOCIEDADE ABERTA, NO

ÂMBITO DA IMPLEMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA SOLUÇÃO CCT, DESIGNADA, “CTT COMÉRCIO

LOCAL"

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar a Proposta n. 42/2021, nos termos do artigo 33.º n.º1 alínea f) do Regime Jurídico das

Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, relativa à

aquisição do serviço apresentada pelos CTT- Correios de Portugal, S.A. – Sociedade Aberta, referente ao

pagamento do valor devido pela licença anual de utilização da plataforma, no valor de € 5.000.00

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, por um ano;  ---------------------------------------------------------------------

2.º Que os encargos emergentes da atribuição da presente comparticipação sejam suportados através da

rúbrica orçamental, com o cabimento n.º 31802; -----------------------------------------------------------------------

1.8- COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA EXTRAORDINÁRIA, FORMULADO PELA ASSOCIAÇÃO SONHO E

VERDADE --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar, a atribuição de uma comparticipação financeira, a título extraordinário, no montante de

€500,00 (quinhentos euros), a transferir para Associação Sonho e Verdade, com vista a apoiar na costura

de cinquenta taleigos; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.º - Aprovar que os encargos emergentes da atribuição da presente comparticipação sejam suportados

através da rubrica orçamental, com a classificação económica: 04.07.01 e compromisso n.º 70947; ---------

1.9 - COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS A ATRIBUIR A ENTIDADES LEGALMENTE EXISTENTES NO

CONCELHO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar a atribuição da comparticipação financeira descrita na PROPOSTA N.º 45/2021, devendo os

competentes serviços processar o seu pagamento, de acordo com o determinado e após assinados os

respetivos Protocolos; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.º - Que o Técnico Superior responsável pela monitorização e acompanhamento das atividades

desenvolvidas pelas entidades em referência (Dr. Ricardo Jacob) promova a elaboração dos competentes

Protocolos, com as diferentes entidades, e para o ano de 2021; -------------------------------------------------------

1.10 - APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE PARTICIPAÇÃO DE DANOS PATRIMONIAIS NO ÂMBITO DE

RESPONSABILIDADE CIVIL EXTRACONTRATUAL DO MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR ----------------------------

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 1.º- Aprovar o pagamento da indemnização relativamente aos danos inerentes à aquisição de quatro

pneus, bem como todos os gastos inerentes à sua montagem de acordo com a Informação n.º 1679;  -------

2.º - Aprovar que os Serviços Municipais competentes diligenciem no sentido de proceder à regularização

da berma, com a recolocação das pedras que se encontram fora do sítio, ou, enquanto tal não for possível,

seja colocada sinalização vertical adequada, de forma a evitar situações como a que deu lugar ao presente

processo; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE

UTILIZAÇÃO DO REMANESCENTE REFERENTE AO APOIO FINANCEIRO ATRIBUÍDO ÀS FREGUESIAS

PARA PROMOÇÃO E SALVAGUARDA ARTICULADA DOS INTERESSES PRÓPRIOS DAS SUAS POPULAÇÕES

ATRIBUÍDO NO ANO DE 2020-------------------------------------------------------------------------------------------------

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

A Câmara deliberou aprovar a prorrogação do prazo de utilização do remanescente referente ao Apoio

Financeiro atribuído às Freguesias para Promoção e Salvaguarda Articulada dos Interesses Próprios das

suas Populações atribuídos no ano de 2020, por mais 30 dias, com efeitos a partir de 01 de abril de 2021; -

3.1 – RECLAMAÇÃO DECORRENTE DA ATRIBUIÇÃO DAS BOLSAS DE ESTUDO REFERENTES AO ANO

LETIVO 2020/2021  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1º - Deferir a pretensão apresentada pela estudante com o processo n.º 2020/650.10.100/206,

aprovando, desta forma, a atribuição da Bolsa de Estudo para o ano 2020/2021, nos termos e com

os fundamentos prestados na informação dos serviços;  -------------------------------------------------------

 2º - Aprovar os encargos financeiros resultantes da atribuição da Bolsa de Estudo em referência;  --

3.º - Retificar o valor inicialmente proposto e, desta forma, aprovar o aumento da dotação

orçamental, de modo a fazer face à despesa inerente à aceitação da presente reclamação;  ------------

4.º - Determinar aos competentes Serviços, a adoção dos legais procedimentos e atos

administrativos e materiais inerentes à cabal e integral execução da deliberação camarária que

recaiu sobre a presente matéria; ----------------------------------------------------------------------------------

3.2 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE SOBRE PRORROGAÇÃO DO PRAZO

PARA APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE APOIO AO TECIDO

EMPRESARIAL DO CONCELHO DE ALMODÔVAR – FASE II ----------------------------------------------------

A Câmara, por unanimidade, delibero aprovar a prorrogação do prazo de apresentação de

candidaturas ao programa supra referenciado, até ao próximo dia 16 de abril de 2021, inclusive.

4.2.2 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE RELATIVA ÀS CONDIÇÕES DE ISENÇÃO DO

PAGAMENTO DE LIMPEZA DE FOSSAS NO ANO DE 2021 ------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar a isenção de 50% no pagamento de taxa devida por limpeza de fossas, a vigorar no

ano 2021, com efeitos retroativos a 1 de janeiro de 2021;  ----------------------------------------------------

2.º Que esta medida abranja toda a população do concelho de Almodôvar com fossas cujo serviço

seja praticado, somente, pela CMA;  ---------------------------------------------------------------------------------

5.1 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE SOBRE PEDIDO DE

ESCLARECIMENTO NO ÂMBITO DO CONCURSO PÚBLICO N.º 01/E/2021- BENEFICIAÇÃO E

REQUALIFICAÇÃO DA EM515 ENTRE A LOCALIDADE DE CORTE ZORRINHO E A EN393---------------

A Câmara, por unanimidade, deliberou aprovar a alteração do tipo de mistura betuminosa a

considerar para a camada de desgaste a executar para uma mistura betuminosa rugosa com betume

modificado com médio teor em borracha (MBR-BBM), e consequente alteração da descrição do

artigo n.º3.2.1.1 do mapa de quantidades patenteado a concurso para “MBR-BBM. -----------------------

5.2 – PROJETO DE EXECUÇÃO DE “PARQUE INTER-GERACIONAL DO RECINTO DESPORTIVO NA

SEMBLANA”  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara, por unanimidade, deliberou: -------------------------------------------------------------------------------

1º - Aprovar o projeto de execução do Parque Inter-Geracional e Campo de Jogos E.B.1 na

Semblana;  2.º - Aprovar a estimativa orçamental para a execução do projeto em referência, cujo

valor é de cerca de €127.949,46 (cento e vinte e sete mil novecentos e quarenta e nove euros e

quarenta e seis cêntimos) ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor; ------------------------------------

5.3 - APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE O PROJETO DE EXECUÇÃO DE “ADAPTAÇÃO DA

ESCOLA PRIMÁRIA DE SÃO BARNABÉ PARA INSTALAÇÃO DA EXTENSÃO DE SAÚDE LOCAL”” -------

A Câmara, por unanimidade, deliberou: -------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar o projeto de execução da Adaptação da Escola Primária a Apoio de Saúde de São

Barnabé; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

GRL_ASSINATURA_1 Assinatura

2.º - Aprovar a estimativa orçamental para a execução do projeto em referência, cujo valor é de

cerca de €83.837,60 (Oitenta e três mil oitocentos e trinta e sete euros e sessenta cêntimos) ao qual

acresce o IVA à taxa legal em vigor; ---------------------------------------------------------------------------------

6.1 – MINUTA DA 3.ª ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO

DIGNITUDE E O MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR NO ÂMBITO DO PROGRAMA ABEM: REDE SOLIDÁRIA

DO MEDICAMENTO ----------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar a minuta referente à 3.ª alteração ao Protocolo a celebrar entre a associação

Dignitude, e o Município de Almodôvar, o qual que terá por objeto a alteração do exposto no n.º1 da

cláusula n.º 14 do anexo, traduzindo-se na alteração da modalidade de transferência da

contribuição solidária para a forma anual;  -----------------------------------------------------------------------

 2.º Conceder poderes ao Sr. Presidente da Câmara Municipal para outorgar o presente protocolo

em nome do Município de Almodôvar; -----------------------------------------------------------------------------

6.2 – AQUISIÇÃO DE EXEMPLARES DO LIVRO DE ATAS REFERENTE AO XIII COLOQUIO DE

LENGUAS Y CULTURA PALEOHISPÁNICAS ----------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar a Proposta n.º 38/2021 referente à aquisição de 50 exemplares do Livro de Atas referente

ao XIII Colóquio de Lenguas y Cultura Paleohispánicas, no valor de €1.500.00 (€ 30cada), sendo que 25

dos exemplares serão para oferta e os outros 25 para venda e património do Município;  --------------------

2º Aprovar que os encargos decorrentes da presente comparticipação sejam suportados através da

rubrica orçamental, com a classificação económica:020115 e compromisso n.º70976;  -----------------------

6.3 – APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE A PROPOSTA DE APOIO A CONCEDER NO ÂMBITO DO

REGULAMENTO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL ---------------------------------------------------------

A Câmara, por unanimidade, deliberou: -------------------------------------------------------------------------------

1.º - Aprovar as candidaturas nº2021/650.10.103/45, nº2021/650.10.103/22, apresentadas no

âmbito do Regulamento do Fundo de Emergência Social, nos termos da Proposta n.º 44/2021, em

anexo;  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2º Aprovar que os encargos decorrentes da presente comparticipação sejam suportados através da

rubrica orçamental, com a classificação económica:04080202 e compromissos n.º70957 e

n.º70958;  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3º Aprovar que os benefícios apresentem os documentos comprovativos das despesas no gabinete de

Ação Social e Psicologia, no prazo de 10 dias úteis. -----------------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, a

Câmara por unanimidade, deliberou aprovar todas as deliberações presentes, em minuta.  ------------

Para que não se alegue desconhecimento, mandei passar este e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares públicos do costume. ------------------------------------------------------------------------

Paços do Município de Almodôvar, 07 de maio de 2021

O Presidente da Câmara Municipal,

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

		App AIRC
	2021-05-07T12:04:40+0100
	ANTÓNIO MANUEL ASCENÇÃO MESTRE BOTA